АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2023 № 426-па

О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Здвинского района
Новосибирской области

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 12 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановление Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», администрация Здвинского района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
1. Создать в муниципальных образованиях Здвинского района Новосибирской области учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - УКП) на базе библиотек муниципального казенного учреждения культуры «Здвинская централизованная библиотечная система» для обучения неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Здвинского района Новосибирской области согласно приложения № 1.
3. Утвердить Перечень учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Здвинского района Новосибирской области согласно приложения № 2.
4. Утвердить План мероприятий по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям УКП муниципального казенного учреждения культуры «Здвинская централизованная библиотечная система» на 2024 год согласно приложения № 3
5. Главам сельских поселений Здвинского района Новосибирской области и государственному казенному учреждению Новосибирской области «Центр занятости населения Здвинского района» (далее - ГКУ НСО ЦЗН Здвинского района) организовать граждан для участия в мероприятиях по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на базе УКП.
6. Главному врачу ГБУЗ НСО «Здвинская центральная районная больница» обеспечить участие медицинских работников на УКП для проведения занятий по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям по вопросу оказания первой медицинской помощи.
7. Управлению делами администрации Здвинского района Новосибирской области (Даммер Г.Я.) опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Информационный вестник Здвинского района» и разместить на официальном сайте администрации Здвинского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Здвинского района Новосибирской области по социальным вопросам Егорову О.П.
Глава Здвинского района

Новосибирской области                                                                         М.И.Колотов
Снегирёв С.В.

21-701

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации Здвинского района

Новосибирской области

от 25.12.2023 № 426-па

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УЧЕБНО­КОНСУЛЬТАЦИОННЫХ ПУНКТАХ

Общие положения
1. Учебно­ консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (УКП) предназначены для обучения неработающего населения Здвинского района правилам поведения и основным способам защиты в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, приемам оказания первой помощи и правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты.

2. Главная цель создания УКП — обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по месту жительства.

3. Основными задачами подготовки неработающего населения являются:

­ выработка практических навыков по действиям в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

­ повышение уровня морально­психологического состояния населения в условиях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий;

­ пропаганда важности и необходимости мероприятий гражданской обороны в современных условиях.

 УКП создаются на базе библиотек муниципального казенного учреждения культуры «Здвинская централизованная библиотечная система» (далее – МКУК «Здвинская ЦБС»). Руководство деятельностью УКП возложено на главного специалиста по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Здвинского района Новосибирской области.

Финансирование расходов, связанных с работой УКП, осуществляется за счет местного бюджета.

Организация работы УКП

Для организации работы УКП руководитель МКУК «Здвинская ЦБС» издает приказ, в котором определяется:

­ место расположения УКП, используемых для подготовки неработающего населения по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям;

­ порядок работы УКП;

­ порядок обеспечения специальной литературой

- учебные пособия и технические средства обучения предоставляются  специалистом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Здвинского района Новосибирской области.
­ участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций совместно с главным специалистом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Здвинского района Новосибирской области.

Основное внимание при обучении неработающего населения обращается на морально ­ психологическую подготовку, умение действовать в чрезвычайных ситуациях, характерных для данных мест проживания, на воспитание у людей чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от чрезвычайных ситуаций в период мирного и военного времени.

Обучение населения проводится в группах — с 1 ноября по 31 мая.

Учебные группы формируются из жителей одного дома (нескольких малых домов или подъездов). Оптимальным вариантом является группа из 5­10 человек, при ее создании желательно учитывать возраст, состояние здоровья, уровень подготовки обучаемых по вопросам гражданской обороны. В каждой учебной группе назначается старший, как правило, из числа подготовленных жителей. По возможности за учебными группами закрепляются постоянные места проведения занятий.

Традиционные формы проведения занятий (с учетом возраста и здоровья) могут применяться ограниченно с отдельными группами обучаемых, с подавляющим большинством неработающего населения основными формами обучения являются:

­ практические занятия;

­ беседы, викторины;

­ уроки вопросов и ответов;

­ игры, дискуссии;

­ просмотр видеоматериалов.

Для обучения может применяться метод самостоятельной работы с учебно ­ методической литературой.

В конце учебного года проводится итоговое занятие в форме беседы в сочетании с выполнением практических нормативов по выполнению приемов оказания первой медицинской помощи и пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты.

Лица из числа неработающего населения, прошедшие в течение года обучение по полной программе, в следующем году вместо текущей подготовки (частично или полностью) могут также привлекаться на учения.

Для проведения мероприятий привлекаются сотрудники УКП. По медицинским темам и по вопросам психологической подготовки занятия проводят работники системы здравоохранения. Для отработки наиболее сложных тем, проведения практических занятий, тренировок привлекаются сотрудники МЧС России, преподаватели ОБЖ.

Оборудование и оснащение УКП

УКП оборудуется в помещении, где есть возможность создать необходимые условия для организации учебного процесса. В нем должны быть: комната для проведения занятий и консультаций вместимостью 10­15 человек. Комната оборудуется необходимым количеством мебели. На видном месте располагаются распорядок дня и расписания занятий и мероприятий.
Учебно ­ материальная база УКП состоит из следующих средств и материалов, которые находятся как на УКП так и в администрации Здвинского района Новосибирской области:

1. Нормативная правовая литература.

Конституция Российской Федерации с комментариями.

Федеральный закон от 12 февраля 1998 г. №28­ФЗ «О гражданской обороне».

Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. №68­ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2. Учебно ­ наглядные пособия:

Плакаты:

­ виды чрезвычайных ситуаций, причины их возникновения, основные характеристики, поражающие факторы, характерные особенности экологической и техногенной обстановки на территории;

­ опасности, возникающие при введении военных действий или вследствие этих действий, способы защиты от них;

­ по обеспечению пожарной безопасности.

3. Учебные видеофильмы:

­ «Внимание всем»;

­ «Средства индивидуальной защиты».

4. Средства защиты органов дыхания:

­ противогазы (типа ГП­5, ИП­4М и т.д.).

5. Средства пожаротушения:

­ образцы огнетушителей.

6. Технические средства обучения.

Применительно к тематике обучения для повышения наглядности и обеспечения самостоятельной работы обучаемых, на УКП необходимо иметь подшивки журналов «Гражданская защита» памятки, рекомендации, учебно­методические пособия.

Каждый посетивший УКП должен получить конкретную исчерпывающую информацию о чрезвычайных ситуациях, возможных в районе его проживания, о местах укрытия и маршрутах следования к ним, об адресах пунктов выдачи средств индивидуальной защиты и порядке эвакуации.

Документация учебно ­ консультационного пункта:
1. Постановление (распоряжение) главы администрации Здвинского района Новосибирской области «О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Здвинского района Новосибирской области».

2. Приказ руководителя организации «Об организации работы УКП».

3. Положение об УКП.

4. План работы УКП на год.

5. Распорядок дня работы УКП.

6. МКУК «Здвинская ЦБС» предоставляет:

- помещение для проведения мероприятий;

- правовые системы «Гарант» и «Законодательство России»;

- книжный  фонд литературы по тематике гражданской
 обороны и чрезвычайным ситуациям;

- проводит тематические мероприятия согласно приложения № 3

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации Здвинского района

Новосибирской области

от 25.12.2023 № 426-па

	№ п/п
	Название УКП

(база создания УКП)
	Адрес УКП
	Телефон
	Примечание

	1
	Центральная библиотека
	632951 Новосибирская область, с. Здвинск, ул. Карла Маркса, 6
	сот. тел.: 8-983-317-64-32

email: zdvinsk-cbs@mail.ru

	2
	Верх-Урюмская сельская библиотека
	632960, Новосибирская область, Здвинский район, село Верх-Урюм, улица Коммунальная, 2.

	сот.тел.: 8-953-795-70-79

email: zdv_det@mail.ru

	3
	Сарыбалыкская сельская библиотека
	632953, Новосибирская область, Здвинский район, село Сарыбалык, улица Береговая, 9.

	email: natal.abramova2017@yandex.ru
сот.тел.: 89039334550

раб. 38-309

	4
	Верх-Каргатская сельская библиотека
	632956, Новосибирская область, Здвинский район, село Верх-Каргат, улица Центральная, 1а.

	email: bibliotekamk@mail.ru
сот.тел.: 89963768061

раб. 39-350

	5
	Чулымская сельская библиотека
	632964, Новосибирская область, Здвинский район, село Чулым, улица Чулымская, 1.
	email: bib.trofimova@yandex.ru
сот.тел.:89231165826

раб. 36-595

	6
	Нижнеурюмская сельская библиотека
	632963, Новосибирская область, Здвинский район, село Нижний Урюм, улица Степная, 2.

	email: natalyakarnyushina@yandex.ru
сот.тел.: 89513789182

раб. 32-111

	7
	Петраковская сельская библиотека
	632961, Новосибирская область, Здвинский район, село Петраки, улица Клубная, 17.
	email: sy4ovat@yandex.ru
сот. тел.: 89231328571

раб. 35-132

	8
	Цветниковская сельская библиотека
	632959, Новосибирская область, Здвинский район, село Цветники, улица Центральная, 32.

	email: yatsenko.toma@inbox.ru
сот.тел.:89130601744

раб. 31-169

	9
	Нижне-Чулымская сельская библиотека
	632958, Новосибирская область, Здвинский район, село Нижний Чулым, улица Школьная, 2а.

	email: saidovnat@yandex.ru
сот.тел.: 89137679839

раб. 37-124

	10
	Новороссийская сельская библиотека
	632965, Новосибирская область, Здвинский район, село Новороссийское, улица Центральная,31
	email: novorosbiblioteka@yandex.ru
сот.тел.: 89529174668

	11
	Старогорносталевская сельская библиотека
	632957, Новосибирская область, Здвинский район, село Старогорносталево, улица Томская, 17.
	email: kotzareva2015@yandex.ru
сот.тел.: 89538906077

раб. 34-749

	12
	Алексеевская сельская библиотека
	632952, Новосибирская область, Здвинский район, деревня Алексеевка, улица Центральная, 27.

	email: guseva182@yandex.ru
сот.тел.: 89132038819

раб. 30-182

	13
	Березовская сельская библиотека
	632955, Новосибирская область, Здвинский район, посёлок  Березовка, улица Центральная, 18.
	email: biblioteka.berezovka@yandex.ru
сот.тел.: 89231509181

раб. 33-335

	14.
	Лянинская сельская библиотека
	632962, Новосибирская область, Здвинский район, село Лянино, улица Центральная, 16.

	email: skidanlena.1966@mail.ru
сот.тел.: 89529350962

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации Здвинского района

Новосибирской области

от 25.12.2023 № 426-па

ПЛАН

мероприятий по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

УКП МКУК «Здвинская ЦБС» на 2024 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Место проведения, ответственный

	1
	Информационный час «Гражданская оборона населения – безопасность страны»
	январь
	 сельские библиотеки

	2
	Акция по распространению памяток «Как вести себя при чрезвычайных ситуациях?»
	1 марта
	Осинцева О.В., сельские библиотеки, ГКУ НСО ЦЗН Здвинского района

	3
	1 марта – Всемирный День гражданской обороны.

Устный журнал «Гражданская оборона: спасти и выжить»

	ГКУ НСО ЦЗН Здвинского района

	4
	Книжная выставка, урок-информация «Чернобыль: боль и гнев»
	апрель
	сельские библиотеки, ГКУ НСО ЦЗН Здвинского района

	5
	Просмотр фильма «Основные способы защиты населения»
	май
	Центральная библиотека, сельские библиотеки, ГКУ НСО ЦЗН Здвинского района

	6
	Лекция, организация, задачи «ГО и РСЧС. Обязанности населения по гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях»
	сентябрь
	Снегирёв С.В. – главный специалист по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Здвинского района

	7
	Беседа медицинского работника «Приёмы оказания первой медицинской помощи»
	сентябрь
	Специалист ГБУЗ НСО «Здвинская ЦРБ», ГКУ НСО ЦЗН Здвинского района

	8
	Обучающий практикум «Без гражданской обороны мы страну не сохраним». Показ презентации о гражданской обороне
	октябрь
	Центральная библиотека, Снегирёв С.В., сельские библиотеки

	9
	Уличная акция «Знай, умей, будь готов!»
	ноябрь
	Центральная библиотека, Центр занятости

	10
	Викторина «Предупрежден – значит вооружен». Вручение памяток с телефонными номерами экстренных ситуаций
	декабрь
	Центральная библиотека,

МОО «Импульс»